6. Il principio della neutralità del giudice dopo il Codice Teodosiano

Il principio dell’imparzialità del giudice, generalizzato nel Codice Teodosiano, viene poi citato, per essere escluso, dall’autore della *Consultatio veteris cuiusdam iurisconsulti* in *Cons.* 8.1.

Cons. 8.1. Adde dum sollicitudinis tuae cura tractavit, ut de effractoribus et manifesto crimine comprehensis quam iudex debuit ferre sententiam, tractatus nostri pagina declaret: aut si maritus, quem iudiciariae potestatis cingit auctoritas, de servis, qui res uxorias manifesto

⁴⁶ Cfr. VINCENTI U., *op. cit.*, p. 154: “in relazione a qualunque processo”.

⁴⁷ GOTHOFREDI *Commentarius, Ait lex promiscua generalitate: pro quo dilutius Tribonianus generali lege. Quare neque Curiales aut Collegiati a Principe sibi concessa sponte praesumere possunt: l. 41. de operib. publ. (quanquam non proprie id huc pertinet) neque ullus cuiuscunque dignitatis Iudex, vel Magistratus, quamlibet sublimis sit, in re propria Iudex esse potes, etsi Praefectus forte Praetorio, aut urbis. Cfr. sempre GOTHOFREDI Ad C.Th. 2.2.1, Nota f (scilicet ad “neminem” sibi esse Iudicem) Etiam Praefectum Praetorio, vel Praefectum urbi.*

⁴⁸ GOTHOFREDI *Ad C.Th. 2.2.1, Nota f.*

crimine abstulisse convicti sunt, peremptoriam debuerit ferre sententiam, quasi id obici possit, in propria causa quis iudicet stulte: huic lex divorum principum quae infra legitur opponenda, maritum illa tantum negotia uxoris velut extraneum auctorem prosecuturum, quae procuratio emissa perscripserit.

8.2. Ex corpore Theodosiani: Imppp. Theodosius et Arcadius et Honorius AAA. Victori proconsuli Asiae. Procurator, licet maritus sit, id solum exequi debet, quod procuratio emissa praescripserit. Dat. V kal. Iul. Theodosio A. III et Abundantio cons. (a. 393).

8.3. Agnoscis maritum velut extraneum causam uxorem prosecutum.

8.4. Agnoscis iudicem de manifestis reis non potuisse tardare sententiam.

8.5. Item ex corpore Theodosiani liber IX titulus De accusationibus et inscriptionibus: Impp. Arcadius et Honorius AA. Ne diversorum criminum rei vel desidia iudicum vel quadam levitatis ambitione per provincias detenti in carcerem crudelius differantur, moneantur omnes iudices productos e custodiis reos discussioni debitae subicere et quod leges suaserint definire. Dat. III non. Aug. cp. Arcadio III et Honorio cons.

8.6. Hoc etiam specialiter post hanc legem iudex sibi metuat inferendum, quod, si dignam tardarit ex lege ferre sententiam, dum principum praecepta despexit, ipse legibus damnabitur.